de l'indulgence. La distance qui sépare le diocèse de Besançon de la ville de Malines, équivalente à environ 650 km, est en effet considérable. Cela est souligné par les vicaires de Sirod qui la mesurent en *dieta*, soit le chemin qui est parcouru en un jour (*iter unius diei*) : elle nécessite plus que six journées de voyage, soit bien plus que ce qui est considéré comme la limite ultime par le droit : *in dicto oppido Machliniensi quod distat a fine diocesis Bisuntine de qua sumus oriundi, et in qua sumus residentes, nedum ultra unam diettam, quinymo ultra sex dietas legales, quod est contra dispositionem juris communis*¹⁰³.

Contrairement aux pratiques des élites civiles ou ecclésiastiques, les débiteurs excommuniés ne se déplacent sans doute pas à cheval ni en litière mais à pied, ce qui nécessite au minimum vingt ou vingt-cinq jours pour effectuer le trajet, soit presque deux mois au total pour l'aller, le séjour à Malines et le retour. Sans doute l'itinéraire des pèlerins longe-t-il la vallée de la Meuse, par Verdun, Dinant et Namur avant d'obliquer vers Louvain et Malines. Les départs sont probablement collectifs, pour limiter les risques liés à l'insécurité, les marcheurs étant guidés par l'un d'entre eux qui connaît le chemin. Aux termes d'une lettre datée du 14 avril 1451, Philippe le Bon a commandé à ses officiers de tenir les chemins « ouvers et seurs » pour les déplacements des nombreux pèlerins attendus à Malines et par précaution, de faire arrêter les « brigans, larrons de bois, robeurs de chemins, ou autres telz manières de mauvaises gens » :

« Pour ce que a nostre tres instante prière et requeste nostre saint pere le Pape par ses lettres et bulles apostoliques, que avons eues et receues, a donné, octroïé et concedé a noz familles et a tous ceulx de noz pais et seigneuries et que avons en gouvernement et enclavez en iceulx, qui aler voudront en nostre ville de Malines, et austres de quelque estat qu'ilz soient, qui se y trouveront ou decliner y voudront, indulgences telles et aussi amples comme elles ont esté l'année passée, qui estoit l'an de la Jubillée en la cité et es eglises de Rome (...) et que pensons et ymaginons, comme il est bien apparant, que bieaucop et grant nombre et multitude de gens viendra audit lieu de Malines et de toutes pars en intencion et pour acquerir et gaingnier lesdittes indulgences ; nous, qui désirons ceulx, qui ainsi y viendront, aler et retourner seurement et sans aucun dangier ou empeschement, voulons et tres expressement vous mandons, commandons et commectons par ces presentes, que vous tenez et faites tenir es termes de vostre office les chemins ouvers et seurs. Et, se d'aventure estiez adverti ou y scaviez estre ou repairer aucuns brigans, larrons de bois, robeurs de chemins, ou autres telz manieres de mauvaises gens, faites dilligence de les prendre ou faire prendre et apprehender et en faire tele pugnicion, coreccion et si bonne et rade justice qu'il appertient et que ce soit a l'exemple de tous autres (...) »¹⁰⁴.